§ 11. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhibetur si forent exhibitae vel ostensae.

Fidem tran-
sumptis tribuit.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die xvii martii MDCVI, pontificatus nostri anno ii.

Dat. die 17 martii 1606, pontif. an. ii.

XXXIII.

Legato Avenionensi eiusque vicelegato conceditur facultas confirmandi transactionem super bullo regio in pannis sericis, qui in civitate Avenionensi

*conficiuntur et per Galliae regnum transvehuntur, apponendo*¹

Dilecto filio nostro Cynthio tituli sancti Petri ad Vincula presbytero cardinali sancti Gregorii nuncupato, moderno et pro tempore existenti nostro et Apostolicae Sedis in civitate Avenionensi et Comitatu nostris Venayssino de latere legato, ac eius vicelegato

Paulus Papa V.

Dilecte fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Clemens VIII transactionis de qua in rubrica, confirmationem singulis triennis a Sede apostolica petendam voluit.

§ 1. Expositum nobis nuper fuit, pro parte dilectorum filiorum eonsulum et consilii civitatis nostrae Avenionensis, per dilectos filios Franciscum de Berton scutiferum de Criglion christianissimi Franciae regis cubicularium et Laurentium Ioannis U. I. D. et legationis Avenionensis secretarium, eorum apud nos oratores, quod, eum felicitis recordationis Clemens Papa VIII, praedecessor noster, novissime per eius in formâ Brevis litteras sub datâ die XIV^o iulii MDCIV, pontificatus sui anno XIII, expeditas quamdam transactionem, inter dictos consules et eonsilium ex unâ et redemptorem seu appaltatorem regium regni Franciae ex alterâ partibus³ (super signo seu bullo regio in pannis sericis, qui in civitate Avenionensi conficiuntur et per Galliae regnum transmittuntur, apponendo) cum interventu eiusdem Clementis praedecessoris in dictâ civitate vicelegati initam, apostolicâ auctoritate confirmaverit et approbaverit, sed inter alia voluerit et ordinaverit, ut praedictae transactionis et aliarum similium confirmatio ab ipso praedecessore eiusque successoribus Romanis Pontificibus per dictos consules et communitatem Avenionensem de triennio in triennium peteretur, ita quod, si elapso triennio

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Vel potius XXIII, ut postea dicemus (R. T.).

³ Vocem *initam* hic omittimus, quia postea sequitur (R. T.).

huiusmodi absque novâ confirmatione iura praedicti bulli exigentur, tales exigentes et eonsilium eiusdem civitatis in poenam scutorum decem millium auri Camerae Apostolicae applicandorum ipso facto incurrerent, prout in dictis litteris plenius continetur¹;

§ 2. Cumque dictis consilio et communitati valde incommodum et dispendiosum futurum sit singulo triennio ad Romanum Pontificem et Apostolicam Sedem pro huiusmodi confirmatione obtinendâ transmittere; propterea nobis eorundem consilii et communitatis nomine humiliter supplicatum fuit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignemur.

§ 3. Nos eorundem consulum et communitatis commodis, quantum cum Domino possumus, prospicere cupientes, illosque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore eentes, huiusmodi supplicationibus inelinati, tibi, nostro et Apostolicae Sedis nomine, transactionem praedictam singulo triennio ad petitionem eonsulum et communitatis praedictorum apostolicâ auctoritate, eum praesentium litterarum insertionem, et non aliâs, confirmandi et approbandi (ita tamen ut, nisi ipsi consules et communitas huiusmodi confirmationem petierint, in poenam praedictam tam ipsi quam iura bulli praedicti deinceps exigentes incurrant) eâdem apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, facultatem concedimus et impertimur.

Consules et communitas Avenionenses hoc sibi incommodum esse asserunt.

Paulus eandem confirmationem legato committit.

¹ Praedictas Clementis VIII vide supra pag. 104 h. vol., ubi datae leguntur die XXIII iulii (R. T.).

§ 4. Non obstantibus voluntate dicti Clementis praedecessoris ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die I aprilis MDCVI, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 1 aprilis 1606, pontif. an. I.

XXXIV.

Avenionensibus restituitur facultas locandi piscationem in flumine Rhodano ab omni onere immunis.

Dilectis filiis consulibus ac communitati et hominibus civitatis nostrae Avenionensis

Paulus Papa V.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium.

Vestra singularis in nos et Apostolicam Sedem fides et devotio promeretur ut illa vobis concedamus, quae vestris commoditatibus fore conspicimus opportuna.

Clemens VIII facultatem de qua in rubrica concesserat communitati Avenionensi dummodo Camera Apostolica redderet, quem percipiebat, non amitteret.

§ 1. Cum itaque (sicut pro parte vestra inter alia exposuerunt dilecti filii Franciscus de Berton scutifer de Criglion christianissimi Francia regis cubicularius et Laurentius Ioannis U. I. D. et legationis Avenionensis secretarius, vestri ad praestandum nobis nomine vestro obedientiam destinati oratores) felicitis recordationis Clemens Papa VIII, praedecessor noster, eius et Apostolicae Sedis tunc esistenti in civitate Avenionensi vicelegato commiserit¹, ut vobis auctoritatem locandi piscationem piscium capporum² nuncupatorum in flumine Rhodani (quam,

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Vide superius Const. CCCXLIV eiusdem Clemens VIII, pag. 81 huius vol. (A. T.).

³ Superius loco cit. legitur *copporum* (A. T.).

ut asserebatis, pridem habebatis, sed tunc novissime idem vicelegatus in favorem Camerae Apostolicae locaverat) restitueret, quatenus tamen eadem Camera redditum annum duodecim scutorum exinde non amitteret;

§ 2. Cumque iidem oratores nobis nomine vestro supplicaverint, ut ex nostra liberalitate concedere velimus, quod in posterum vos possitis integre tota piscium praedictorum piscatione frui; nos propterea vobis consulere, ac vos amplioribus favoribus et gratiis prosequi volentes, et quemlibet vestrum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existitis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, supplicationibus per dictos oratores nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, et gratiam praedictam ampliantes et extendentes, vobis absque ulla reservatione liberam facultatem et auctoritatem piscationem praedictorum piscium imposterum locandi et dislocandi auctoritate apostolica tenore praesentium restituumus et reintegramus, et, quatenus opus sit, illam denuo vobis concedimus.

§ 3. Non obstantibus praedicti Clementis praedecessoris, et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Camerae nostrae Apostolicae, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Paulus eandem liberam reddit ab omni onere.

Contraria tollit.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die III aprilis MDCVI, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 3 aprilis 1606, pontif. an. 1.

XXXV.

*Privilegia curialium, incolarum Urbis et civium Romanorum, in ipsa Urbe et intra decem miliaria (non tamen extra residentiam) decedentium, quoad dispositionem et successionem suorum bonorum ibidem existentium*¹

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Causa huius declarationis.

In eminenti apostolicae dignitatis speculâ, meritis licet imparibus, supernâ dispositione constituti², inter caeteras curas, quae ex iniuncto nobis apostolicae servitutis officio incumbunt, illa praecipua est ut alma Urbs nostra beatorum Petri et Pauli Apostolorum martyrio consecrata, ad quam omnes christifideles ex universis mundi partibus tamquam ad communem patriam et portum cunctarum gentium et nationum atque adeo ad magistram veritatis et religionis confluent, iis demum gratiis et privilegiis exornetur, per quae omnes, qui ad eam undique veniunt illamque incolunt, nunc ac perpetuis futuris temporibus sine ullâ animi molestiâ in illâ stare et permanere, et Romanae Ecclesiae, Sedique Apostolicae adiumento esse possint;

¹ Quoad huiusmodi privilegia habemus etiam Sixti IV Constit. ix *Etsi universis* (in h. n. edit. est vi, tom. v, pag. 211); et Iulii III Constit. v *Cupientes* tom. vi pag. 412, ac Pii IV Const. xxviii *Decens* (in h. n. edit. xxiii, tom. vii pag. 28); et signanter, quoad aedificantes in Burgo Pio Urbis, extat alia eiusdem Pii Constit. cxi *Romanum*, ib. pag. 381).

² Supple: *considerantes quod* (R. T.).

§ 1. Ac animadvertentes, aliàs felicis recordationis Sixtum IV, Iulium III, Pium IV et nonnullos alios praedecessores nostros Romanos Pontifices, ut eiusdem Urbis decori, illamque incolentium et curiam praefatam sequentium indemnitati consulere, curialibus et incolis praedictis diversa, praesertim de eorum bonis testandi seu aliàs disponendi, privilegia, facultates et indulta concessisse, prout in eorumdem praedecessorum litteris desuper expeditis latius continetur; quae, temporum fortasse iniuriâ, aut aliàs diversas ob causas, imminuta aut alias abrogata dicuntur;

§ 2. Volentesque nos, qui in eadem Urbe nati sumus, curialium et incolarum praedictorum indemnitati et tranquillitati consulere, ac tam eos quam Romanos cives originarios pari favoris et gratiae praerogativâ prosequi, eorumdem praedecessorum vestigiis inhaerendo, motu proprio et ex certâ scientiâ, maturâ deliberatione et merâ liberalitate nostris, deque apostolicae nobis attributae potestatis plenitudine, hac nostrâ perpetuo valiturâ constitutione statuimus, decernimus et declaramus, quod, posthac perpetuis futuris temporibus, omnes et singuli Romanam Curiam sequentes, seu ipsam Urbem incolentes, necnon ipsi Romani cives originarii, nunc et pro tempore existentes, etiam clerici, et in sacris, etiam presbyteratus, ordinibus constituti, caeteraque omnes et quaecumque aliae personae ecclesiasticae, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis, etiam abbatiali, episcopali, archiepiscopali, patriarchali, et etiam maiori et quavis aliâ ecclesiasticâ vel mundanâ dignitate fulgentes, et quaecumque beneficia ecclesiastica saecularia et quorumvis Ordinum regulâria, aut aliàs quomodolibet qualificata et speciali notâ digna, obtinentes, necnon quascumque pensiones annuas

Sixtus IV, Iulius III et Pius IV indicati in rubrica indulta curialibus concesserunt.

Privilegia de quibus in rubrica, eidem confirmantur.

super quarumvis mensarum patriarchalium, archiepiscopalium, episcopalium, abbatialium, ac dignitatum, canonicatum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, ut praefertur, vel aliàs quomodolibet qualificatorum, fructibus, redditibus et proventibus, aut ipsos fructus, redditus et proventus loco pensionum annuarum sibi apostolicâ auctoritate quomodolibet reservatas et assignatas ac reservatos et assignatos habentes et obtinentes, qui in dictâ Urbe vel eius districtu intra decem miliaria ab ipsâ Urbe (non tamen extra debitam residentiam) decesserint, de omnibus suis bonis mobilibus et immobilibus ac semoventibus, iuribus et actionibus quibuscumque, necnon iocalibus et pecuniis, ac rebus aliis in dictâ Urbe et eius districtu intra decem miliaria huiusmodi consistentibus et seu existentibus, ac etiam provenientius ex quibuscumque fructibus, redditibus et proventibus, ac iuribus, obventionibus et emolumentis, etiam decimis, dictarum ecclesiarum et beneficiorum, ut praefertur, quomodolibet qualificatorum, quae in titulum, vel commendam, aut administrationem, vel aliàs quomodolibet, etiam ex quibusvis concessionibus et dispensationibus apostolicis obtinent, et seu antea obtinuerunt, vel imposterum obtinebunt, necnon etiam ex quibusvis fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus et emolumentis ecclesiasticis, atque pensionibus annuis super similibus fructibus, redditibus et proventibus, ac etiam distributionibus quotidianis sibi reservatis, concessis, constitutis et assignatis, necnon ex emolumentis quorumcumque Romanae Curiae officiorum, etiam administrationem habentium, et locorum Montium vel censuum, ac aliàs provenientius, quae ipsi pro tempore habuerunt et obtinuerunt, ac habent et obtinent, habebuntque et obtinebunt in futu-

rum, cuiuscumque qualitatis, quantitatis et summae, ac pretii et valoris existant, per eos et eorum quemlibet acquisitis et acquirendis, et in eadem Urbe et in illius districtu infra decem miliaria, ut supra, consistentibus, disponere, et tam donatione inter vivos vel causâ mortis, seu testamento, legato et fideicommissio, quam aliâ quavis dispositione inter vivos, seu ultimâ voluntate in favorem consanguineorum et affinium suorum, collegiorumque, universitatum et locorum piorum ac quarumvis aliarum personarum, etiam penitus extraneorum, disponere et ordinare, ac in eisdem rebus, et bonis consanguineos, et affines, collegia et universitates, ac loca, et personas praefatas, haeredes universales vel particulares pro eorum libito voluntatis facere, de illisque libere et licite pro libito voluntatis disponere possint et valeant, plenam et liberam eis et cuilibet eorum licentiam et facultatem omnimodam concedimus et impertimur.

§ 3. Declarantes, quod, si contingat dictos clericos et alias ecclesiasticas personas praefatas disponere de ipsorum bonis in favorem illegitimorum (non tamen ex eorum proprio corpore procreatorum), tunc ex eo casu, quoad bona et iura et alias res ipsorum disponentium mere patrimonialia et laicalia in dictâ Urbe et illius districtu, ut supra, consistentia, nec Camera, nec ipsi illegitimi in illis ullo modo succedant, sed ad venientes ab intestato iuxta iuris dispositionem spectent et pertineant, quavis aliâ Constitutione forsitan contrarium disponente non obstante.

§ 4. Praeterea motu, scientiâ et potestate similibus decernimus et ordinamus quod si dicti curiales seu incolae Urbis, Romanique cives originarii, alique praedicti in Urbe et districtu praedictis (non tamen extra eorum debitam residentiam) ab intestato decesserint, eorum bona,

Quid ad illegitimos spectet, si personae ecclesiasticae pro eis disponant.

Curialibus, incolis et civibus eisdem in Urbe et infra decem miliaria, non tamen extra debitam residentiam, decesserint haeredes ab intestato succedunt in eorum bonis ibi existentibus.

pecuniae, iocalia, iura, actiones et res huiusmodi, etiam ex bonis et redditibus ecclesiasticis supradictis provenientia, per eos ut supra acquisita, in dictâ Urbe et eius districtu intra decem milliaria, ut praefertur, consistentia, ad eorum haeredes ab intestato venientes libere deveniant, nec illa ad Romanum Pontificem aut Sedem et Cameram Apostolicam spectare et pertinere dici vel praetendi possit, minusque ministri vel agentes dictae Camerae (etiam sub praetextu quod dicti haeredes in Urbe non reperiantur) dictorum bonorum possessionem apprehendere vel sequestrare, aut¹ de illis inventaria conficere, aut in illis quovis modo se intromittere valeant.

Clausulae pro
huiusce concessio-
nis firmitate.

§ 5. Districtius inhibentes modernis et pro tempore existentibus S. R. E. camerario, et dictae Camerae generalibus thesaurario, commissario, necnon praesidentibus, clericis, nunc et pro tempore existentibus, omnibusque et singulis spoliatorum et iurium Camerae Apostolicae collectoribus, vel subcollectoribus, ac aliis ministris, quocumque nomine nuncupatis, ne haeredes et successores quoscumque etiam ab intestato dictorum curialium ac incolarum et civium Romanorum in Urbe ac illius districtu praefato pro tempore decedentium, super praedictis bonis, pecuniis, iocalibus, iuribus, actionibus et rebus quibuscumque per dictos curiales, incolas Romanosque cives originarios pro tempore in Urbe praedictâ et infra illius districtum huiusmodi decedentes, ut praefertur, acquisitis, contra praesentium nostrarum litterarum formam, etiam sub praetextu seu causâ illicitae negotiationis, molestare, perturbare, inquietare, et se in haereditatibus et bonis praefatis quovis modo immiscere, aut illa petere, seu sibi aut Camerae praefatae vindicare, seu de

illis inventarium conficere audeant seu praesumant.

Sublatâ omnibus aliter iudicandi potestate.

§ 6. Decernentes sic nostrae mentis et incommutabilis voluntatis existere, ac ita, et non aliter, per camerarium, thesaurarium, commissarium, praesidentes et clericos praefatos, ac alios quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, quavis auctoritate fungentes (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere, ac irritum prorsus, nullum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§ 7. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon Camerae praefatae et ecclesiarum, in quibus dicta beneficia forsitan fuerint, aut monasteriorum et Ordinum, quorum illa extiterint, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, necnon privilegiis, concessionibus, indulgentiis et litteris apostolicis, illis, necnon camerario, thesaurario, commissario, Camerae praesidentibus et clericis, aliisque praedictis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, per quoscumque Romanos Pontifices, etiam praedecessores nostros, in genere vel in specie, etiam motu, scientiâ et apostolicae potestatis plenitudine similibus, aut aliâs quomodolibet, etiam consistorialiter, concessis et approbatis ac innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et ad verbum expressa mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquiritur forma ad hoc servanda foret, tenores

¹ Edit. Main. inepte legit *ut* (R. T.).

huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, ad effectum praesentium, illis aliàs in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus (ac suos effectus adversus declarationem, voluntatem, statutum et ordinem nostras¹ huiusmodi sortiri aut vendicare non posse neque debere, volumus et decernimus) caeterisque contrariis quibuscumque.

Transumptorum fides.

§ 8. Caeterum, quia difficile foret praesentes nostras litteras ad singula quaeque loca deferri, volumus et declaramus quod illarum transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae sigillo munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra ubiq̄ue adhibeatur, quae eisdem praesentibus adhibeatur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die VIII aprilis MDCVI, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 8 aprilis 1606, pontif. an. 1.

XXXVI.

Concessio ecclesiae sancti Laurentii in Lucina de Urbe (cum suppressione collegiatae) Congregationi clericorum Regularium Minorum nuncupatorum²

Paulus Episcopus
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium.

In apostolicae dignitatis culmine et potestatis plenitudine summâ Redemptoris nostri benignitate, meritis licet impartibus, constituti, circa ea, quae ad ecclesiarum quarumlibet, praesertim in almâ Urbe consistentium et curam animarum habentium, prosperiorem statum et directionem, ac in eis divini cultus, reli-

¹ Aptius legeretur *nostra* (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

gionis, et spiritualium operum, simulque ministrorum idoneorum augmentum, necnon christifidelium salutem et profectum pertinere noscuntur, propensis studiis intendimus¹, ac in his pastoralis officii nostri partes, etiam per suppressiones beneficiorum ibidem erectorum, ministerium salubriter interponimus², prout, ecclesiarum earundem ac personarum et locorum qualitatibus debite pensatis, conspicimus in Domino salubriter expedire.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, ecclesia sancti Laurentii in Lucina de dictâ Urbe (quae titulus presbyteri cardinalis, ac etiam parochialis existit, et in qua unus archipresbyteratus, dignitas inibi principalis, cui cura animarum parochianorum ipsius ecclesiae imminet, necnon sex canonicatus et totidem praebendae, ac tria beneficiata³ nuncupata perpetua simplicia beneficia ecclesiastica, quorum, dum vacant, collatio et omnimoda dispositio ad pro tempore existentem tituli sancti Laurentii huiusmodi presbyterum cardinalem, cessantibus reservationibus et affectionibus apostolicis, pertinet, instituta reperiuntur) parochiam longe lateque patentem et diffusam, ac copiosâ parochianorum multitudine refertam habeat, et difficile sit ut illius archipresbyter pro tempore, quod⁴ licet duos capellanos ad eius nutum amovibiles in parochialibus functionibus et ministeriis sibi assistentes manutenere soleat, curae animarum tot parochianorum huiusmodi exercitio, et sacramentorum ecclesiasticorum administrationi, aliisque parochialibus officiis et ministeriis huiusmodi, eâ, qua decet, diligentiam et so-

Causae concedendi ecclesiam S. Laurentii in Lucina clericis regularibus minoribus.

¹ Edit. Main. habet *intendamus* (R. T.).

² Ibid. legitur *interponamus* (R. T.).

³ Sic legit edit. Main. (R. T.).

⁴ Istam vocem *quod* superfluum esse et sensum turbare quisque facile sentiet (R. T.).

licitudine vacare, et ipsos parochianos in catholicae fidei articulis et pie vivendi praeceptis, nec non aliis, quae ad animarum salutem necessaria sunt, commode instruere valeat; et dilecti filii religiosi Congregationis clericorum et presbyterorum Regularium Minorum nuncupatorum ad huiusmodi exercitia et ministeria obeunda valde idonei noscantur, et, si in dictâ ecclesiâ introducerentur, aliaque infrascripta fierent et ordinarentur, procul dubio, ipsi religiosi dictorum parochianorum et aliorum christifidelium ad eandem ecclesiam pro tempore confluentium confessionibus audiendis sacramentis ministrandis et verbi Dei concionibus habendis sedulo intenderent, ac eorum exemplari vitâ et sanâ doctrinâ parochianos et alios christifideles praedictos ad devotionem, pietatem et religionem excitarent salubriterque dirigerent, et exinde dicta ecclesia celebrior redderetur, ac cura animarum aliaque officia parochialia cum maiori charitatis zelo exercerentur, et nedum divini cultus ac bonorum operum ac instituti dictae Congregationis incremento, sed etiam parochianorum et aliorum christifidelium praedictorum profectui et spirituali consolationi animarumque saluti per amplius consuleretur;

Collegiata in
ea beneficiisque
suppressis.

§ 2. Nos, qui dudum inter alia decrevimus et declaravimus nostrae intentionis fore, quod deinceps per quamcumque concessionem seu gratiam vel litteras apostolicas, etiamsi motu proprio et ex certâ scientiâ emanarent, nulli ius sibi¹ quomodolibet tolleretur, praedictis et aliis rationalibus causis adducti, ac religiosos Congregationis huiusmodi eorumque singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti², aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ

¹ Fortasse supplenda vox *quaesitum* (R. T.).

latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, necnon ecclesiae sancti Laurentii, eiusque archipresbyteratus, canonicatum, praebendarum et beneficiorum huiusmodi fundationes et erectiones, ac domorum, praediorum, possessionum, censuum et quorumcumque aliorum bonorum ad illa eorumque mensam capitularem seu massam comunem quomodolibet spectantium et pertinentium qualitates, quantitates denominationes, situationes, confines et circumstantias, fructuumque, reddituum et proventuum veros etiam annuos valores, ac caetera omnia hinc de necessitate seu aliâs exprimenda, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, motu simili, non ad dictorum religiosorum vel alicuius pro eis nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex merâ deliberatione et certâ scientiâ nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, in dictâ ecclesiâ archipresbyteratum, necnon canonicatus et praebendas, ac beneficia praedicta, ex nunc prout ex tunc, et e contra, cum primum per cessum, etiam ex causâ permutationis, in Romani Pontificis seu dicti tituli presbyteri cardinalis pro tempore existentis manibus, seu decessum, aut privationem vel quamvis aliam dimissionem seu amissionem illa ad praesens obtinentium, vel aliâs quomodolibet et ubicumque, etiam apud Sedem Apostolicam, seu in Romanâ Curriâ, vel extra eam, simul vel successive, vacabunt (etiamsi actu¹, praemissis sive aliis quibusvis modis et ex quorumcumque personis, vacent, etiamsi tanto tempore vacaverint, quod eorum collatio iuxta Lateranensis statuta Concilii ad Se-

¹ Totas sequentes formulas require superius pag. 85 et 93 huius vol. (R. T.).

dem praedictam legitime devoluta, ac archipresbyteratus, canonicatus, praebendae et beneficia huiusmodi dispositioni apostolicae specialiter, vel ex eo quod illa obtinentes nostri seu aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum vel successorum nostrorum, aut alicuius sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis, etiam viventis et in dicta Curia praesentis, familiares, continui commensales, seu dictae Sedis notarii, subdiaconi, acolythi, capellani, aut quicumque alii Sedis et Curiae praedictarum officiales quocumque nomine nuncupati fuerint, seu ex quibusvis aliis causis generaliter reservata, seu ex generali reservatione affecta existant, ac super eis¹ inter aliquos lis, cuius statum etiam praesentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa), illorumque omnium et singulorum essentiam et quantitates ac mensam capitularem seu massam communem huiusmodi, capellanas quoque et alia beneficia eidem mensae seu massae quomodolibet unita, necnon titulum et denominationem collegiatae ac quaecumque insignia collegiatae, perpetuo supprimimus et extinguimus; illorumque sic suppressorum et extinctorum omnia et singula praedia, tam rustica quam urbana, casalia, domus, proprietates, terras, possessiones, census, livellos, canones, Montium non vacabilium portiones et loca, et quaecumque alia bona immobilia et stabilia quomodolibet nuncupata, et ubilibet existentia, cum iuribus et pertinentiis suis universis (exceptis dumtaxat duabus domibus eidem ecclesiae sancti Laurentii a dextero illius latere adhaerentibus, et ad dictam mensam capitularem pertinentibus, quae diversis personis etiam laicis ad certum tempus sub annuis seu menstruis vel aliis responsionibus seu pensionibus insimul ad summam octua-

Reservatisque pro dictis clericis nonnullis domibus pro eorum habitatione;

¹ Nempe: ac etiam si super eis (R. T.).

ginta scutorum similium vel circa ascendentibus locatae reperiuntur, necnon cameris, mansionibus et habitationibus supra porticum ipsius ecclesiae sancti Laurentii extractis, in quibus illius sacrista, qui etiam amovibilis existit, ac dicti duo capellani commorari solent, necnon infrascripto canone annuo nonaginta scutorum) nostrae et dictae Sedis dispositioni, ad effectum ex illis nonnulla alia beneficia ecclesiastica erigendi et dotandi, reservamus; necnon apud ipsam ecclesiam sancti Laurentii, et in duabus domibus illi adhaerentibus, ac cameris, et mansionibus et habitationibus praedictis, unam domum regularem dictae Congregationis, per unum praepositum ad instar aliarum domorum regularium eiusdem Congregationis iuxta illius ritus, mores, consuetudines et instituta regendam, gubernandam, administrandam et reformandam [pro perpetuis usu et habitatione triginta ad minus religiosorum Congregationis huiusmodi, computato dicto praeposito, qui ibidem in humilitatis spiritu et pie vitae studiis perpetuum Altissimo famulatum impendere, ac loco archipresbyteri, canonicorum et beneficiatorum ipsius ecclesiae sancti Laurentii, missas etiam conventuales, horas canonicas, diurnas et nocturnas, caeteraque divina officia singulis diebus celebrare et recitare, ac alias eidem ecclesiae sancti Laurentii in divinis laudabiliter deservire, nec non curam animarum parochianorum aliaque officia et ministeria parochialia huiusmodi per unum vel plures ipsius Congregationis presbyteros idoneos (per dictum praepositum pro tempore existentem deputandos et amovendos, ac a dictae Urbis vicario etiam pro tempore existenti approbandos) exerceri facere, et quaecumque alia onera (quibus ipsi archipresbyter, canonici et beneficiati ratione archi-

Qui quidem clerici saltem triginta esse debeant.

presbyteratus necnon canonicatum ac praebendarum ac beneficiorum praedictorum ex illorum foundationibus, seu fidelium dispositionibus vel legatis, aut aliàs quomodolibet adstricti et obligati existunt) subire et adimplere debeant; et cum primum ibidem introducti fuerint, dilecti filii moderni archipresbyter, canonici et beneficiati ecclesiae sancti Laurentii huiusmodi, ab illius servitio ac residentiâ apud eam faciendâ, necnon omnibus et singulis functionibus, officiis, exercitiis, oneribus et obligationibus praedictis tutâ conscientiâ liberi et exempti censeantur; et nihilominus quoad vixerint, seu donec ipsi ad alterius sacri loci servitium cum huiusmodi vel aliis saltem equivalentibus redditibus annuis per nos seu dictam Sedem traducti vel translati aut aliàs adscripti fuerint, archipresbyter videlicet duas ex octo partibus emolumentorum, ratione exercitii curae animarum huiusmodi provenientium, sibi per eosdem praepositum et religiosos in fine cuiuslibet mensis consignandas, et tam ipse quam singuli canonici et beneficiati nunc existentes praedicti omnia et singula fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta ad archipresbyteratum, canonicatus, praebendas, beneficia et mensam capitularem seu massam communem huiusmodi, tam coniunctim quam divisim, spectantia et pertinentia, pro suâ cuiusque ratâ parte, ut prius, percipere, exigere, levare, ac in suos usus et utilitatem convertere libere et licite valeant, in omnibus et per omnia; perinde ac si apud dictam ecclesiam sancti Laurentii personaliter residerent, necnon missas, horas canonicas et alia divina officia ibidem celebrarent et recitarent, illisque interessent, et caetera onera praedicta respective subirent et supportarent], etiam perpetuo^o erigimus et instituimus;

Archipresbyter et canonici a residentia liberantur, praebendaeque ipsis ad eorum vitam reservantur.

§ 3. Illique sic erectae et institutae, necnon praeposito et religiosi in eâ pro tempore degentibus usum dictae ecclesiae cum duabus domibus illi adiacentibus, ac cameris, mansionibus et habitationibus praedictis, necnon paramentis, ornamentis, ac omni et quacumque sacrâ et profanâ suppellectile, sanctorumque corporibus et aliis sacris reliquiis, quantumvis principalibus et insignibus, caeterisque rebus in ecclesiâ sancti Laurentii et sacristiâ praedictis existentibus eis sub inventario consignandis, absque eo quod archipresbyter, canonici et beneficiati praedicti quidquam inde auferre vel amovere possint, ex nunc [ita quod liceat Congregationi seu pro tempore existentibus praeposito et religiosi praedictis illorum omnium corporalem, realem et actualem possessionem, per se, vel alium, seu alios, eorum ac dictae domus regularis nominibus, propriâ auctoritate, absque spoliis et attentatorum vitio, ac dilecti filii nostri Evangelistae eiusdem tituli sancti Laurentii presbyteri cardinalis Cusentini nuncupati eiusque in titulo huiusmodi successorum, seu pro tempore existentis nostri in dictâ Urbe et illius districtu vicarii in spiritualibus generalis, aut alterius cuiuscumque iudicis mandato, decreto vel ministerio, libere apprehendere et perpetuo retinere, ac ibidem¹ necnon fabricae eiusdem ecclesiae sancti Laurentii fructus, redditus, proventus; iura, obventiones et emolumenta quaecumque, etiam in anniversariis, mortuariis, funeralibus, suffragiis, oblationibus, eleemosynis et quibuscumque aliis rebus (non tamen hactenus dictae mensae capitulari seu massae communi incorporatis quae capitulo et canonicis praedictis libere remaneant) consistentia, ac etiam ratione curae animarum et administratione sacramentorum huiusmodi prove-

Ecclesiaeque, omniaque suppellectilia, domusque praeposito clericisque tradantur.

¹ Fortasse hic deest *commorari*, (R. T.).

nientia, percipere, exigere, levare, locare, arrendare, administrare, atque in suos communes, necnon ecclesiae sancti Laurentii fabricae et sacristiae praedictarum usus utilitatem et necessitates convertere (titulo tamen sancti Laurentii huiusmodi illiusque palatio, iuribus, pertinentiis, honoribus, et, praeterquam in personas praepositi et religiosorum domus regularis huiusmodi eorumque res et bona, iurisdictionibus pro tempore existenti eiusdem tituli presbytero cardinali salvis et illaesis remanentibus), cum hoc quod ipsi praepositi et religiosi tam paramentorum, ornamentorum et aliorum suppellectilium, eorum videlicet, quae propriis capituli, archipresbyteri et canonicorum praedictorum, ac suae mensae capitularis sumptibus et impensis facta fuisse constabit, quam duarum domorum huiusmodi prelium, in emptionem tot locorum Montium non vacabilium de dictâ Urbe seu aliorum bonorum stabilium pro dote seu augmento dotis aliorum beneficiorum, ut praefertur, erigendorum unico contextu convertendum, iuxta aestimationem desuper a peritis utrinque eligendis faciendam, et seu arbitrio praedicti cardinalis titularis, intra tempus eis ad id praescribendum, eisdem capitulo, archipresbytero et canonicis persolvere, et interim illis annuas seu menstruas aut alias pensiones seu responsiones per eos ex dictis duabus domibus percipi solitas temporibus debitis praestare teneantur.] similiter perpetuo concedimus et assignamus.

Salvis iuribus
cardinalis titu-
laris.

Canonicatus,
atque benefi-
cia non resi-
cenda, sed con-
ferenda iuxta
modum infra re-
censendum.

§ 4. Ut autem suppressio et extinctio praedicta suum quantocitius sortiantur effectum, statuimus et ordinamus quod archipresbyteratum et canonicatus, et prebendas necnon beneficia huiusmodi ad praesens obtinentes illa non nisi ad effectum suppressionis et extinctionis praedictarum resignare seu iuri, ipsis ac eo-

rum cuilibet in illis vel ad illa quomodolibet competenti, cedere ullatenus possint, et, si eos aliter quovis modo resignare vel dimittere aut iuri cedere contigerit, resignationes seu dimissiones vel cessiones huiusmodi in odium et praeyudicium ipsorum resignantium, seu dimittentium, vel cedentium, ac in favorem suppressionis et extinctionis huiusmodi factae censeantur eo ipso, et tam in his singulis casibus, quam etiam eisdem modernis archipresbytero, canonicis et beneficiatis quodcumque et ubicumque decedentibus, suppressio et extinctio praedicta¹ suum plenarium et integrum effectum sortiri debeant; neque archipresbyteratus, canonicatus, praebendae et beneficia huiusmodi, illorum vacatione, ut praefertur, vel aliâs quomodolibet occurrente, apostolicâ vel ordinariâ auctoritate cuiquam conferri, nec aliter disponi, nec aliqui in resignantium, dimittentium, cedentium vel decedentium locum ibidem suffici, surrogari, recipi vel admitti valeant; et, si aliquibus (etiam cum speciali de verbo ad verbum praesentium seu litterarum apostolicarum desuper conficiendarum et in eis contentorum quorumcumque mentione, derogatione vel suspensione) sine expresso praepositi et religiosorum ac totius Congregationis huiusmodi consensu in scriptis formaliter habito conferantur, aut de illis disponatur, collationes, dispositiones, derogationes et suspensiones huiusmodi nullae et invalidae existant, nec alicui suffragentur, sed suppressioni et extinctioni praedictis eo ipso locus factus sit et esse censeatur: si vero aliqui ex modernis archipresbytero, canonicis et beneficiatis, ante translationem de eis, ut praefertur, faciendam, decesserint, portio sic pro tempore decedentium aliis superstilibus nullatenus accrescat, sed u-

¹ Vel heic legendum *praedictae*, vel paulo post legendum *debeat* (R. T.).

sibus per nos seu Sedem praedictam designandis eedat eo ipso.

Huic domui privilegia omnia, quibus aliae eiusdem Congregationis domus fruuntur, communia reddantur.

§ 5. Insuper eidem domui regulari, ac pro tempore existentibus illius praeposito, religiosis et personis, ut omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, libertatibus, praerogativis, concessionibus, favoribus, facultatibus, indulgentis et aliis gratiis, tam spiritualibus quam temporalibus, aliis dictae Congregationis domibus, in genere vel in specie, pro tempore concessis, et quibus illae earumque praepositi, religiosi et personae pro tempore existentes, de iure vel consuetudine, seu ex privilegio aut aliàs quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt et poterunt in futurum, similiter et pariformiter, absque ullâ prorsus differentiâ, uti, frui, potiri et gaudere libere et licite valeant et debeant, in omnibus et per omnia (perinde ac si illa omnia domui regulari per praesentes erectae illiusque praeposito, religiosi et personis praedictis specialiter et expresse concessa fuissent) pariter perpetuo indulgemus.

Clausulae pro huiusce constitutionis firmitate.

§ 6. Decernentes praesentes litteras nullo umquam tempore (etiam ex eo quod causae, propter quas emanarunt, coram dicto vicario vel alibi examinatae, verificatae et approbatae, ac Evangelista cardinalis, necnon capitulum, archipresbyter, canonici et beneficiati praedicti, vel quicumque alii in praemissis vel circa ea interesse quomodolibet habentes ad hoc vocati et auditi non fuerint, nec eisdem eonsenserint, aut quovis alio etiam enormis et enormissimae laesionis praetextu, vel ex quacumque aliâ quantumvis legitimâ et iuridicâ causâ) de subreptionis, obreptionis vel nullitatis vitio, seu intentionis nostrae aut alio quovis defectu notari, impugnari, invalidari, annullari, retractari, in ius vel controversiam revocari, ad terminos iuris reduci, seu ad-

versus eas quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari, aut etiam motu simili concedi posse, neque sub quibusvis suppressionum, unionum et aliarum similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, modificationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, etiam per nos, vel quoscumque alios Romanos Pontifices successores nostros, dictamque Sedem, etiam in crastinum assumptionis eorundem successorum nostrorum ad summi apostolatus apicem, vel aliàs, etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, ac etiam consistorialiter, et de eisdem S. R. E. cardinalium pro tempore existentium consilio, sub quibuscumque tenoribus et verborum formis, ac ex quibusvis causis pro tempore faciendis, etiamsi in illis de eisdem praesentibus, earumque toto tenore et datâ specialis, specifica, expressa ac de verbo ad verbum mentio fiat (nisi Congregationis ac praepositi ac religiosorum praedictorum ad id expressus accesserit assensus ut praefertur), ullatenus comprehendi, sed tamquam in divini cultus, religionis et bonorum operum augmentum salutemque et exactiorem curam animarum tendentes semper et omnino ab illis exceptas, et quoties emanabunt, toties in pristinum et validissimum ac eum, in quo antea quomodolibet erant, statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub quacumque posteriori datâ, per pro tempore existentes praepositum et religiosos praedictos quodcumque eligendâ, concessas fore et esse, ac suos plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, atque ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac praedictos cardinales etiam de

latere legatos (sublatâ eis et eorum cui- libet quavis aliter iudicandi et interpre- tandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis au- ctoritate, scienter vel ignoranter, conti- gerit attentari.

Canon centum scutorum super palatio cardina- lis tutelaris res- tituitur ab omni ipsi onere liber.

§ 7. Et, quia aliàs felicis recordationis Clemens Papa VIII praedecessor noster (per eum accepto, quod bonae memoriae Innicus olim episcopus Portuensis cardi- nalis de Aragoniâ nuncupatus, cui, tunc in humanis agenti, dictum palatium, per eum, quoad viveret, tenendum, habitan- dum, possidendum et usufructuandum, cum suis iuribus et pertinentiis universis apostolicâ auctoritate reservatum existe- bat, canonem annum nonaginta scuto- rum similium antea sibi et pro tempore existenti dicto cardinali titulari super magnâ domo quondam Horatii Incellari il- liusque viridario, e conspectu ac sub proprietate directoque dominio eiusdem palatii consistentibus, debitum exsolvi so- litum, capitulo ecclesiae sancti Laurentii huiusmodi ad ipsius Innici cardinalis vi- tam dumtaxat, et non ultra, liberaliter cesserat et donaverat) easdem cessionem et donationem, sub praetextu quod illae in exequutionem decreti ab ipso praede- cessore in dictae ecclesiae sancti Lauren- tii visitatione emanati (quo cavebatur quod pro tempore existens cardinalis titu- laris ipsius ecclesiae sancti Laurentii, vel quilibet alius qui dicti palatii commodum sentiret, centum scuta in emendis et con- ficiendis paramentis et ornamentis ad sa- cra et divina in eâdem ecclesiâ sancti Laurentii decenter peragenda annis sin- gulis expendere et persolvere deberet) factae fuissent, nedum vitâ dicti Innici episcopi et cardinalis, ac usu, habitatione, commodo et usufructu palatii huiusmodi durantibus, verum etiam perpetuis tem- poribus validas existere (ita ut responsio

dicti annui canonis semper ad praedictos capitulum¹ pertineret, ac eis in perpetuum a dicto Horatio eiusque in magnâ domo praedictâ successoribus persolvi deberet, nec² dictus cardinalis titularis pro tempore existens, seu quilibet alius qui dicti pa- latii usum, habitationem aut commodum qualitercumque haberet et sentiret, ali- quid iuris amplius in responsione annui canonis huiusmodi habere aut praeten- dere quomodolibet possent³, ac omni et toto iure ipsis vel aliis praedictis desuper quomodocumque competente privati cen- serentur, sed annuus canon et illius re- sponsio huiusmodi esset et intelligeretur esse sub omni iure, proprietate et directo dominio ipsius ecclesiae sancti Laurentii), reliqua autem decem scuta usque ad sum- mam centum scutorum praedictorum tam a dicto Innico episcopo et cardinale, quam aliis futuris cardinalibus tituli sancti Lau- rentii huiusmodi, seu dicti palatii posses- soribus, aut aliàs commodum ex co sen- tientibus, annualim persolvi, ac in usum paramentorum et ornamentorum praedi- ctorum per dictos capitulum et canonicos impendi atque converti debere decrevit; et nihilominus annum canonem illiusque responsionem huiusmodi in eundem u- sum applicavit et appropriavit, prout in ipsius praedecessoris litteris desuper sub annulo Piscatoris expeditis plenius con- tinetur⁴: indemnitati eiusdem cardinalis titularis pro tempore existentis hâc in parte prospicere volentes, ipsum ac dic- tum eius palatium adversus decretum et litteras praedecessoris huiusmodi, ac in pristinum, et eum, in quo antea quomo- dolibet erant, statum in omnibus et per omnia, perinde ac si nullatenus emanas- sent, restituimus, reponimus et plenarie

¹ Facile deest *et canonicos* (R. T.).

² Legimus *nec pro ne* (R. T.).

³ Legimus *possent pro possint* (R. T.).

⁴ Hae litt. Clementis VIII in *Bull.* non sunt (R. T.).

reintegramus, dictumque annuum canonem nonaginta scutorum ad ius, proprietatem et directum dominium cardinalis titularis pro tempore existentis eiusque palatii huiusmodi reducimus, ac illa omnia ab ecclesiâ sancti Laurentii, illiusque mensâ capitulari et sacristiâ praedictis, similiter perpetuo separamus et dismembramus; sicque separata et dismembrata praedicto palatio (ita ut de illius pertinentiis penitus et omnino sit ac esse censeatur) itidem perpetuo applicamus et appropriamus, necnon Evangelistam cardinalem, eiusque in titulo et palatio huiusmodi successores praedictos, nedum a solutione et praestatione annui canonis nonaginta et residui decem usque ad summam centum scutorum pro usu paramentorum et ornamentorum iuxta decreta et litteras praedecessoris huiusmodi faciendâ, sed etiam quibuscumque sumptibus et impensis (ad ecclesiae sancti Laurentii, illiusque fabricae et sacristiae, necnon paramentorum et ornamentorum huiusmodi, necnon cuiuscumque alterius sacrae et profanae supplectilis maintenancem, reparationem et restaurationem, ac etiam praepositi et religiosorum praedictorum sustentationem, ac quorumcumque onerum illis respective incumbentium supportationem necessariis) similiter perpetuo eximimus, ac penitus et totaliter liberamus.

Derogatio
contrariorum.

§ 8. Non obstantibus priori decreto et declaratione, aliisque praemissis, necnon pia memoriae Bonifacii Papae VIII, etiam praedecessoris nostri, ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictaeque ecclesiae sancti Laurentii, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illi ac pro tempore existenti eiusdem tituli sancti Laurentii presbytero cardinali, necnon

capitulo, archipresbytero, canonicis et beneficiatis praedictis, aliisque personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, per dictum Clementem et alios quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac etiam nos et dictam Sedem eiusque legatos, quavis causâ et occasione, etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine paribus, etiam consistorialiter, ac aliâs quomodolibet, etiam iteratis vicibus, concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione aliâs de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ad de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso et formâ in illis traditâ observatâ, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 9. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, suppressionis, extinctionis, reservationis, erectionis, institutionis, concessionis, assignationis, statuti, ordinationis, indulti, decreti, restitutionis, repositionis, reintegrationis, reductionis, separationis, dismembrationis, applicationis, appropriationis, exemptionis, liberationis, voluntatis et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se noverit incursum.

Clausulae poe-
nales.

Datum Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCVI, quarto decimo kalendas maii, pontificatus nostri anno 1¹

Dat. die 18 aprilis 1606, pontif. an. 1.

XXXVII.

Confirmatio omnium gratiarum et privilegiorum Congregationis monachorum Coelestinorum Ordinis sancti Benedicti: et subiectio monasteriorum Galliae abbati generali, cum prohibitione habendi recursum extra Ordinem et cogendi capitulum generale absque interventu dicti abbatis²

Paulus Papa V.

ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Iniuncti nobis apostolici muneris ratio postulat, ut, sacrarum religionum in militanti Ecclesiâ suaves in Domino fructus assidue praestantium paternam curam gerentes, privilegia, gratias et indulta illis a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris concessa, quo validius perpetuo subsistant, apostolicae confirmationis robore libenter communiamus.

Confirmatio omnium gratiarum et privilegiorum.

§ 1. Volentes igitur universam Congregationem Coelestinorum Ordini sancti Benedicti, quam etiam nos, antequam ad summi apostolatus apicem assumpti essemus, semper non modico prosequuti sumus amore et ex qua uberrimi in eâdem Dei Ecclesiâ fructus ad ipsius Omnipotentis Dei laudem et christianae reipublicae spirituale commodum ac utilitatem

¹ Sex post dies Paulus Papa privilegia omnia a decessoribus suis sanctae Laurentianae Domui concessa confirmavit in formâ comuni Brevis, quod incipit *Sacrae Domus Laurentianae*.

² De institutione et statu huius Congregationis vide in Constitut. 1 Coelestini V *Et si cunctos*, tom. IV pag. 116.

ab ipsius Congregationis initio semper prodierunt, et in dies prodeunt, ac dilectos filios abbatem generalem et procuratorem ac monachos eiusdem Congregationis universos specialibus favoribus et gratiis prosequi, et eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, motu proprio, non ad Celsi Romani abbatis generalis seu procuratoris vel monachorum dictae Congregationis instantiam, sed ex certâ nostrâ scientiâ, ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnia et singula privilegia, immunitates, exemptiones, libertates, praerogativas, favores, conservatorias, declarationes, facultates, dispensationes, gratias, concessionem, aliaque privilegia et indulta spiritualia et temporalia, etiam per modum communicationis et extensionis inter se et cum aliis Congregationibus et Ordinibus Mendicantium et non Mendicantium, eidem Congregationi Coelestinorum dicti Ordinis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac¹ nos et Apostolicam Sedem, sub quacumque verborum formâ et expressione, etiam per solam Signaturam et vivae vocis oraculo, aut aliâ quomodolibet, concessa ac semel seu pluries confirmata, cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis, decretis et declarationibus, ac singulas litteras, tam sub plumbo quam in formâ Brevis, aut aliâ, desuper confectas (quarum tenores et formas, datas, effectus, decreta et alia in illis contenta, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis haberi volumus) quatenus Sacri

¹ Edit. Main. legit *ad* (R. T.).

Concilii Tridentini decretis, necnon regularibus dictae Congregationis institutis a Sede Apostolicâ approbatis, non adversentur, ac revocata non sint, nec sub aliquibus revocationibus comprehensa, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos, tam iuris quam facti, et solemnitatum, etiam de iure necessariorum, aut aliâs quomodolibet requisitarum, forsân omissarum, et alios defectus, si qui intervenerint in cisdem, supplemus, illasque et illa Congregationi¹ praedictae, monachis, monialibus et oblatis, etiam per modum communicationis et extensionis huiusmodi, suffragari, eosque illis frui, uti et gaudere, ubi, quando et quoties opus fuerit, posse et debere in omnibus et per omnia decernimus.

Abbas generalis auctoritas tam in Italia quam in Gallia et ubique locorum monasteria visitandi.

§ 2. Praeterea motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus volumus et declaramus, quod abbas generalis debeat eligi, prout hactenus factum fuit, ac pariter quod ipse abbas generalis pro tempore existens possit et debeat visitare quaecumque suae Congregationis praedictae monasteria, tam in Italiâ quam in Galliâ et ubique locorum existentia, quando et quoties ei videbitur, etiam nullâ visitationis intimatione seu notificatione praecedente, cum observatione regulae ac constitutionum eiusdem Congregationis. Praeterea, quod venientes ad Urbem ex provinciâ Galliae, et ex quacumque aliâ provinciâ, ad ipsum abbatem generalem absque licentiâ et obedientiâ suorum provincialium et superiorum, et maxime si sint apostatae, profugi vel vagi, si generalis cognoverit absque causâ legitimâ illos venisse, debeant puniri iuxta formam constitutionum, et statim remitti

¹ Fors. legend. *Congregationis praedictae monachis* etc. (R. T.).

ad suos superiores, prout remitti debeant, si venerint, absque huiusmodi suorum superiorum licentiâ et obedientiâ, etiam pro eorum devotione, secus autem si velint accedere ad Urbem, tamquam ad Apostolicam Sedem pro negotiis et recursibus habendis, tunc enim volumus liberum esse unicuique ad eam confluere, nec licere superioribus cuique prohibere.

§ 3. Ad haec, quod nullus praelatus, provincialis, abbas, prior vel monachus, secreta vel palam, directe vel indirecte, per seipsum vel per alios, ex quacumque causâ vel occasione, possit ad quoscumque iudices, cuiuscumque dignitatis et qualitatis fuerint, habere recursum pro negotiis spectantibus ad Congregationem eiusque monasteria, in genere vel in specie¹, ad particulares personas, nisi ad suum abbatem generalem in Italiâ existentem, vel ubique locorum, ubi erit, vel in regno Galliae ad suos provinciales, vel ad capitula provincialia: qui contravenerit, poenam excommunicationis ipso facto² (atque indignationis nostrae), a qua non nisi a Romano Pontifice pro tempore existente, praeterquam in mortis articulo, absolvi possit, et perpetuo privatus intelligatur quocumque gradu, honore et dignitate religionis, et careat voce activâ et passivâ.

Prohibitio habendi recursum extra Ordinem ad iudices et personas, etc.

§ 4. Postremo, quod capitula pro tempore facienda, tam in Galliâ quam in quibuscumque aliis provinciis, debeant vocari capitula provincialia, non autem generalia, ita ut capitulum generale intelligatur illud quod celebrabitur cum assistentiâ generalis caeterorumque patrum definitorum.

Capitulum generale absque dicti abbatis praesentia celebrandi.

§ 5. Praesentes quoque litteras ullo³ umquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitio, seu intentionis nostrae vel

Clausulae praeservative.

¹ Forsân supplendum *neque ad alias* (R. T.).

² Supplendum *incurrat* (R. T.).

³ Seu potius lege *nullo* (R. T.).

quopiam alio defectu (seu etiam ex eo quod provincialis provinciae Galliae, ac prior et monachi Congregationis et Ordinis praedictorum, et forsitan alii interesse, etiam aliarum provincialium, in praemissis habentes seu putantes, ad hoc vocati non fuerint) notari, impugnari, invalidari, aut ad terminos iuris¹ vel in ius seu controversiam vocari posse, nec sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus vel aliis contrariis dispositionibus comprehendi;

Decretum irritans.

§ 6. Sicque per quoscumque iudices, et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, ac causarum Palatii Apostoli auditores (sublatà eis et eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) ubique iudicari et definiiri debere, necnon irritum et inane decernimus si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Executorum deputatio.

§ 7. Quocirca dilecto filio causarum curiae Camerae Apostolicae generali auditori per praesentes committimus et mandamus, quatenus per se, vel alium, seu alios faciat², auctoritate nostrà praesentes litteras et in eis contenta quaecumque plenum eorum effectum sortiri, illisque Congregationem et monachos praedictos pacifice frui et gaudere; non permittens³ quemquam desuper contra praesentium tenorem per quoscumque indebite molestari; contradictores quoslibet ac rebelles, et praemissis non parentes, per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposità, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

¹ Supple *reduci* (R. T.).

² Edit. Main. habet *faciant* (R. T.).

³ Edit. Main. legit *permittentes* (R. T.).

§ 8. Non obstantibus felicis recordationis Martini V et Eugenii IV, Bonifacii VIII ac Adriani VI et Clementis VII ac aliorum quorumcumque Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac in Lateranensi et aliis conciliis generalibus editis, ac Ordinis et Congregationis huiusmodi, iuramento, confirmatione apostolicà, vel quavis firmitate alià roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliàs quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua mentio pro illorum sufficienti derogatione habenda foret, eorum tenores praesentibus, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro expressis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse harum serie derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque, aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab Apostolicà sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.